Протокол
заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск
от 18.12.2020 г. № 25/20
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Комиссии –

Заместитель Главы городского округа Саранск –

Директор Департамента по социальной политике Администрации
городского округа Саранск

ПИЧУГИНА Ж.В.

 Присутствовали:
	Члены комиссии:
	-
	Вагапов Н.К., Демин А.Н., Дубровин Р.Б.,  Галат Е.Н.,
Иванов А.И., Кармышев А.Н., Кулагин И.Г., Лушин А.А., Пугачев Д.И., Романцев Н.А., Калиничева Е.И.,
Ледяйкин А.А.,    Салищева Т.Ю., Самарин В.В.,

Семенова И.В., Сизов Е.Д., Сюбаев Р.С.,

Чичерин Д.А., Шуляпова О.В.

	Секретарь                 комиссии
	-
	Ручина О.Е.

 Приглашены:
	Логинова
Татьяна Васильевна

	-
	 Заместитель директора ГБУ РМ «Комплексный центр социального обслуживания по г.о.Саранск»

I. О реализации плана мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе Саранск»._____________________
(Чичерин Д.А.,  Лушин А.А.)
1 Принять к сведению информацию УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по городскому округу Саранск.
2.1.   Рекомендовать УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по городскому округу Саранск организовать проведение дополнительных оперативно - розыскных и профилактических мероприятий, направленных на выявление и раскрытие преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, совершенных организованными преступными группами в том числе  бесконтактным способом посредством Интернет.
Срок исполнения: 1 полугодие  2021 года.
2.2. Рекомендовать УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по городскому округу Саранск, Министерству социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия предоставить сведения о негосударственных организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа Саранск  в сфере профилактики, реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков (по форме согласно приложению № 1).
 Срок исполнения:  1 квартал  2021 года.

 2.3. Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Департаменту городского хозяйства Администрации городского округа Саранск, Департаменту по экономической политике и взаимодействию с административными органами  Администрации городского округа Саранск, Департаменту строительства Администрации городского округа Саранск  в целях организации  антинаркотической работы среди населения в образовательных организациях и организованных коллективах, в том числе с использованием ресурсов волонтерского движения, использовать сборник «Лучшие практики организации антинаркотической работы в субъектах Российской Федерации», подготовленный Государственным антинаркотическим комитетом (www.midural.ru/antinark).
  Срок исполнения:  1 квартал  2021 года.

  2.4. Управление образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, КДН и ЗП Администраций Ленинского, Октябрьского, Пролетарского районов городского округа Саранск оптимизировать работу  с несовершеннолетними, проживающими в семьях «группы риска» (родителями, употребляющими наркотические и психотропные вещества).
 Срок исполнения:  1 полугодие  2021 года.

 2.5. Управлению городского хозяйства Администрации городского округа Саранск, Администрации Ленинского, Октябрьского, Пролетарского районов городского округа Саранск, УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по г.о. Саранск обеспечить функционирование системы    межведомственного взаимодействия по информированию  и контролю  над  удалением надписей на фасадах многоквартирных домов содержащих данные по продаже новых видов синтетических наркотиков («миксы», «спайсы», «соли», «арома миксы»).
 Срок исполнения:  1 квартал  2021 года.

 2.6.Рекомендовать руководителям управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Саранск, системно проводить обследование жилищного фонда закрепленных территорий на обнаружение настенных надписей с рекламой наркотических сайтов для их дальнейшего устранения и доложить о проведенной работе на заседании антинаркотической комиссии в 1 квартале 2021 года.
Срок исполнения:  в течение 2021 года.

2.7. Рекомендовать Администрации городского округа Саранск совместно с УНК МВД по Республике Мордовия активизировать работу телефона доверия через размещение бегущей строки на мониторах в общественном транспорте, на телевизионных каналах, в печатных средствах массовой информации, а также в ходе проведения профилактических мероприятий среди населения.

Срок исполнения: 1 квартал  2021 года.
2.8.Рекомендовать Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск,  Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению культуры Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Пресс-службе Администрации городского округа Саранск совместно с УНК МВД по Республике Мордовия  обеспечить проведение Конкурса социальной рекламы за здоровый образ жизни «Здоровый Я – здоровая страна!» в учреждениях общего, среднего профессионального, высшего и дополнительного образования.
Срок исполнения: 30 мая   2021 года.
  2.9.Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск организовать разработку, издание и размещение в образовательных организациях городского округа Саранск материалов с информацией о пагубных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ, об  уголовной и административной ответственности подростков и совершеннолетних лиц за противоправные действия в сфере незаконного оборота данных средств и веществ.
Срок исполнения: в течение  2021 года.

2.10. Департаменту городского хозяйства Администрации городского округа Саранск провести семинары с представителями управляющих компаний,  ТСЖ, гаражных кооперативов по теме: «О повышении эффективности взаимодействия с населением и общественными организациями городского округа Саранск в вопросах оказания содействия правоохранительными органами в предупреждении и выявлении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков». Обеспечить изготовление и размещение социальной рекламы антинаркотического содержания на городском общественном транспорте и квитанциях оплаты за услуги ЖКХ.
   Срок исполнения: июнь, август, ноябрь 2021 года.

2.11. Управлению потребительского рынка и предпринимательства Администрации городского округа Саранск провести разъяснительную работу с собственниками зданий о необходимости уничтожения (закрашивания) несанкционированных надписей, рекламирующих продажу наркотиков и психотропных веществ на фасадах зданий, а также вести активную работу  по недопущению появления новых надписей.
Срок исполнения: 1 квартал  2021 года.
2.12. Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского, Пролетарского, Октябрьского районов городского округа Саранск на заседаниях регулярно рассматривать вопрос   об организации индивидуальной и профилактической работы среди несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, по профилактике незаконного оборота наркотиков и иных психотропных веществ, заслушивать ответственных должностных лиц и принимать меры по устранению причин и условий, способствующих развитию негативных тенденций в этой сфере.

Срок исполнения: постоянно.
            2. Об организации профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и недопущение употребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних, в период летних каникул 2020 года.____________________________________________________________________
                                (Шуляпова О.В., Дубровин Р.Б.)
1. Принять к сведению информацию Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск и  Управления по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск.
2. Рекомендовать  Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск рассматривать на Антинаркотической комиссии городского округа Саранск отчеты заместителей директоров школ, где выявлены факты употребления школьниками психоактивных веществ.
          Срок исполнения: в течение  2021 года.

3. Рекомендовать Управлению культуры Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск организовать проведение мероприятий по выявлению эффективного опыта учреждений культуры по профилактике немедицинского потребления наркотиков в информационно​ телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет), а также работы, направленной на формирование у детей и подростков навыков безопасного поведения в сети Интернет, с целью его последующего распространения среди муниципальных учреждений культуры, расположенных на территории городского округа Саранск.

   Срок исполнения: май 2021 года.
3. О результатах проведения месячника по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения и ВИЧ /СПИДа______________________________
                                    (Шуляпова О.В., Дубровин Р.Б.)
1. Принять к сведению информацию Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск и  Управления по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск.
2. Рекомендовать  Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политики  Департамента по социальной политике Администрации городского округа  Саранск, Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского, Пролетарского, Октябрьского районов городского округа Саранск системно проводить профилактическую работу по предупреждению распространения данных заболеваний среди подростков и  молодежи категории «группы риска».
  Срок исполнения:   2021 год.
4. Деятельность органов социальной защиты по оказанию помощи семьям в преодолении внутрисемейных проблем.__________________________
(Логинова Т.В.)

1. Принять к сведению информацию ГБУ РМ «Комплексный центр социального обслуживания по г.о.Саранск».
2. Рекомендовать ГБУ РМ «Комплексный центр социального обслуживания по г.о.Саранск» продолжить работу по оказанию помощи семьям в преодолении внутрисемейных проблем.
2.1.Осуществлять в организациях социального обслуживания несовершеннолетних профилактическую работу с целью формирования  у подрастающего поколения внутренней системы антинаркотических запретов и установок здорового образа жизни.
2.2.Направлять информацию о проводимых мероприятиях в Антинаркотическую комиссию городского округа Саранск для последующего размещения её на официальном сайте Администрации городского округа Саранск и в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
2.3. Информировать НКО об условиях участия в конкурсах на реализацию социально значимых проектов и порядке оформления документов для получения субсидий.

4.  Об итогах работы Антинаркотической комиссии городского округа Саранск в 2020 году. Анализ исполнения решений, принятых Комиссией. Утверждение плана проведения заседаний  Антинаркотической комиссии городского округа Саранск на 2021 год.________________                                 _

(Ручина О.Е.)

1. Утвердить план проведения заседаний Антинаркотической комиссии городского округа Саранск на 2021 год.
2. Секретарю комиссии обеспечить контроль за исполнением плана заседаний, за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии.
3. Информацию о выполнении протокольных решений   предоставлять в Антинаркотическую комиссию городского округа Саранск в течение десяти дней указанного в протоколе срока.

Заместитель Главы городского округа Саранск-

Директор Департамента по социальной политике
Администрации городского округа Саранск,

заместитель председателя Антинаркотической
комиссии городского округа Саранск                                                Ж.В. Пичугина
Приложение № 1 к протоколу от  _____
Сведения о негосударственных организациях, осуществляющих деятельность в сфере профилактики, реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков на территории городского округа Саранск

	Наименование организации
	Ф.И.О. руководителя
	Юридический адрес, фактический адрес
	Штатная численность
	Телефон, электронная почта
	Направления деятельности

6